
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 11   del   25-01-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 12:00 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA 
COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL'ART. 45 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 36/2023



DELIBERA DI GIUNTA N.11 Del 25-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE:  

- ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. gli Enti locali adeguano i 
propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il 
migliore funzionamento dei servizi;  

- a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche 
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei 
medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici;  

- il D.Lgs. n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per 
funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa (art. 113 dell’abrogato 
D.Lgs. n. 50/2016). 

CONSIDERATO CHE:  
- on l'approvazione del nuovo “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 

per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di 
opere/lavori, servizi e forniture” s'intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, 
le capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali; 

- ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., è competenza della Giunta 
Comunale procedere all’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi”; 

- il Responsabile del Settore Tecnico, arch. Maria Maggio ha provveduto alla stesura del 
nuovo regolamento nel rispetto del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 
36/2023); 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'approvazione del nuovo “Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di 
dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture”, così come redatto dal 
Responsabile del Settore Tecnico, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale.  

DATO ATTO che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con 
riferimento alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - 
bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, e del Regolamento comunale di 
contabilità.  

VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il D.Lgs. n. 36/2023;      

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi interessati;  

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,  



DELIBERA DI GIUNTA N.11 Del 25-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate:  

DI APPROVARE, così come si approva, il nuovo “Regolamento per la Disciplina, la 
Costituzione e la Ripartizione degli Incentivi per Funzioni Tecniche, di cui all’art. 45 
del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023”, il cui testo è allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

DI DARE ATTO che il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con 
riferimento alle procedure di affidamento avviate a partire dal 01 Luglio 2023;  

DI DARE ATTO che il presente Regolamento allegato sarà trasmesso ai Responsabili dei 
Settori per l'opportuna conoscenza;  

DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale 
dell’Ente;  

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii. 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.11 Del 25-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-01-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-01-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 839   del   01-02-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 01-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 50 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 01-02-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 01-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25-01-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 25-01-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 01-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


